### CONSIDÉRATION PRATIQUE

C'est ici le lieu de nous rappeler, d'après le chapitre v du premier livre de *l'Imitation de Jésus-Christ : De la lecture de l'Ecriture Sainte*, que

---

## CAPUT XVII

*Quis error innoxius in Scripturis.*

Quibus omnibus auditis et consideratis, nolo verbis contendere : ad nihil enim utile est, nisi ad subversionem audientium. Ad ædificationem autem bona est lex, si quis ea legitime utatur : quia finis ejus est charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta. Et novit magister noster, in quibus duobus præceptis, totam legem prophetasque suspenderit. Quæ mihi ardentem confitenti, Deus meus, lumen oculorum meorum in occulto, quid mihi obest, cum diversa in his verbis intelligi possint, quæ tamen vera sint? Quid, inquam, mihi obest, si aliud ego sensero quam sensit alius eum sensisse qui scripsit? Omnes quidem, qui legimus, nitimur hoc indagare atque comprehendere, quod voluit ille quem legimus. Et cum eum veridicum credimus, nihil quod falsum esse vel novimus vel putamus, audemus eum existimare dixisse. Dum ergo quisque conatur id sentire in Scripturis sanctis, quod in eis sensit ille qui scripsit, quid mali est, si hoc sentiat quod tu, lux omnium veridicarum mentium, ostendis verum esse ; etiam si hoc non sensit ille quem legit, cum et ille verum, nec tamen hoc senserit ?

*l'humilité d'esprit, la simplicité, la foi, sont les dispositions les plus nécessaires pour lire avec fruit les Livres saints, y chercher la vérité, non l'éloquence, l'utilité, plutôt que la subtilité du discours. Toute écriture sacrée doit être lue selon l'esprit qui l'a produite. (Voir plus loin, ch. xxii.)*

## CHAPITRE XVIII

Vérités claires par elles-mêmes sur la création du monde

C'est une vérité, Seigneur, que vous avez créé le ciel et la terre (1); c'est une vérité que votre Sagesse est le principe en qui vous avez créé toutes choses; c'est encore une vérité que ce monde visible se divise en deux grandes parties, le ciel et la terre, qui embrassent comme en abrégé toutes les créatures. C'est une vérité que tout être muable ne représente à notre esprit que quelque chose sans forme, mais qui peut en prendre une, en changer et varier. C'est une vérité que ce qui est uni à une forme immuable ne connaît pas le temps et ne change pas, quoique muable par nature. C'est une vérité qu'une matière informe qui est presque le néant ne peut être sujette aux vicissitudes du temps. C'est une vérité que la matière dont une chose est faite peut porter, par anticipation de nom, celui de la chose qui en vient; ainsi l'on a pu appeler ciel et terre une matière informe, d'où furent tirés le ciel et la terre. C'est une vérité que, de toutes les réalités revêtues de forme, rien n'approche plus de la matière sans forme que la terre et l'abîme. C'est une vérité que vous avez fait, ô principe de toutes choses, non seulement tout être créé et formé, mais encore tout ce qui peut l'être. Enfin, c'est une vérité que tout objet qui, n'ayant pas de forme, en reçoit une, était d'abord informe avant de la recevoir.

1) *Que vous avez créé*, ou tiré du néant. Ce mot ne s'appliquerait qu'à cette action créatrice du commencement: *in principio*. Créé avant tous les

---

## CAPUT XVIII

**Quæ de supradictis liquido vera.**

Verum est enim, Domine, fecisse te cœlum et terram et verum est, principium esse sapientiam tuam, in qua fecisti omnia. Item verum est quod mundus iste visibilis habet magnas partes suas cœlum et terram, brevi complexione factarum omnium conditarumque naturarum. Et verum est, quod omne mutabile insinuat notitiæ nostræ quamdam informitatem, qua formam capit, vel qua mutatur et vertitur. Verum est, nulla tempora perpeti quod ita cohæret formæ incommutabili, ut quamvis sit mutabile, non mutetur. Verum est, informitatem, quæ prope nihil est, vices temporum habere non posse. Verum est quod unde fit aliquid, potest quodam genere locutionis habere jam nomen ejus rei quæ inde fit : unde potuit vocari cœlum et terram quælibet informitas, unde factum est cœlum et terra. Verum est, omnium formatorum nihilesse informi vicinius, quam terram et abyssum. Verum est, quod non solum creatum atque formatum, sed etiam quidquid creabile atque formabile est tu fecisti, ex quo sunt omnia. Verum est, omne quod ex informi formatur, prius esse informe, deinde formatum.

temps, l'univers fut seulement orné dans le temps, a dit Bossuet. (Voir la note du ch. vi de ce livre.)

---

## CHAPITRE XIX

Interprétations diverses de ces paroles : « Au commencement Dieu créa le ciel et la terre. »

1. — De toutes ces vérités, dont ne doutent point ceux à qui vous avez fait la grâce d'ouvrir les yeux de l'âme et ceux qui croient inébranlablement que Moïse, votre serviteur, a parlé suivant l'esprit de vérité, l'un en choisit une et dit : « Dans le principe, Dieu créa le ciel et la terre, c'est-à-dire que, par son Verbe qui lui est coéternel, Dieu fit la créature intelligente et sensible, ou spirituelle et corporelle. » Un autre : « Dans le principe, Dieu créa le ciel et la terre, c'est-à-dire que, par son Verbe qui lui est coéternel, il fit l'universalité du monde matériel, avec toutes les créatures connues qu'il renferme. »

2. — Un autre dit encore : « Dans le principe, Dieu créa le ciel et la terre, c'est-à-dire, par son Verbe coéternel à lui-même, Dieu fit la matière informe de la création spirituelle et corporelle. » Celui-ci dira : « Dans le principe, Dieu créa le ciel et la terre ; c'est-à-dire, par son Verbe qui lui est coéternel, Dieu fit la matière informe du monde corporel, matière contenant confusément encore le ciel et la terre que nous voyons à présent, avec leur forme distincte, dans l'ensemble de cet univers. » Enfin, celui-là dira : « Dans le principe, Dieu créa le ciel et la terre ; c'est-à-dire, dès le commencement de son action (1) et de son œuvre, Dieu fit une matière informe qui, confusément, renfermait le ciel et la terre, et d'où ils sont sortis avec les formes qu'ils manifestent maintenant et tout ce qu'ils renferment. »

(1) *Dès le commencement de son œuvre.* Saint Augustin se pose la même question sur le sens de cette parole *In principio*, dans son ouvrage de *la Genèse au sens littéral*. Dans le principe, Dieu fit le ciel et la terre : est-ce dans le principe du temps ? Faut-il entendre par là que le ciel et la terre ont été faits avant tout, ou bien s'agit-il du principe qui est le Verbe, le Fils unique de Dieu ? Dans le principe, est-ce à

## CAPUT XIX

Hæc verba : *In principio fecit Deus, etc.*, varie intellecta.

1. — Ex his omnibus veris, de quibus non dubitant ii quorum interiori oculo talia videre donasti, et qui Moysen famulum tuum in spiritu veritatis locutum esse immobiliter credunt : ex his ergo omnibus aliud sibi tollit, qui dicit : In principio fecit Deus cœlum et terram, id est, in Verbo suo sibi coæterno, fecit Deus intelligibilem atque sensibilem, vel spiritualem corporalemque creaturam. Aliud, qui dicit : In principio fecit Deus cœlum et terram : id est, in Verbo suo sibi coæterno, fecit Deus universe istam molem corporei mundi hujus, cum omnibus quas continet manifestis notisque naturis.

2. — Aliud, qui dicit : In principio fecit Deus cœlum et terram : id est, in Verbo suo sibi coæterno, fecit Deus informem materiam creaturæ spiritualis et corporalis. Aliud, qui dicit : In principio fecit Deus cœlum et terram : id est, in Verbo suo sibi coæterno, fecit Deus informem materiam creaturæ corporalis, ubi confusum adhuc erat cœlum et terra, quæ nunc jam distincta atque formata in istius mundi mole sentimus. Aliud, qui dicit : In principio fecit Deus cœlum et terram : id est, in ipso exordio faciendi atque operandi, fecit Deus informem materiam, confuse habentem cœlum et terram ; unde formata nunc eminent et apparent, cum omnibus quæ in eis sunt.

dire, lorsque Dieu a commencé d'agir et de créer, aux préliminaires de son œuvre ? Les théologiens admettent généralement que ces trois sens sont bons et peuvent être reçus comme sens littéraux.

## CHAPITRE XX

Explications différentes de ces mots : « La terre était invisible et informe. »

1. — De même, pour l'intelligence des paroles suivantes, de tous leurs sens vrais, l'un choisira celui-ci, en disant : « La terre était invisible, informe, et les ténèbres couvraient l'abîme, c'est-à-dire cette masse corporelle, ouvrage de Dieu, était encore la matière de toutes les choses corporelles, mais sans forme, sans ordre et sans lumière. » Un autre dira : « La terre était invisible, informe, et les ténèbres couvraient l'abîme, » pour dire : « cet ensemble, appelé le ciel et la terre, n'était encore qu'une matière informe et ténébreuse, d'où devaient sortir ce ciel corporel, cette terre corporelle, avec toutes leurs réalités corporelles connues de nos sens. » Cet autre dit : « La terre était invisible, informe, et les ténèbres couvraient l'abîme : c'est-à-dire ce tout, qui a reçu le nom de ciel et de terre, n'était encore qu'une matière informe et ténébreuse d'où devait sortir le ciel intelligible, appelé ailleurs le ciel des cieux, et la terre, en d'autres termes toute la nature corporelle, nom sous lequel on doit entendre aussi le ciel que nous voyons ; en un mot, la matière d'où devait sortir toute créature visible et invisible. »

2. — Un autre dit : « La terre était invisible, informe, et les ténèbres couvraient l'abîme : l'Écriture n'appelle pas du nom de ciel et de terre le chaos informe (1), mais cette matière

(1) *Le chaos informe*, c'est le nom qu'Ovide donne à l'état primitif du globe. (Voir ci-dessus, ch. iv et v.)

Moïse le désigne par l'expression plus énergique encore de *tohu-vabohu*. C'est qu'en effet la géologie prouve qu'aux premiers âges du monde l'atmosphère représentait un pêle-mêle inextricable d'éléments en pleine incandescence. (Dr JAMES, *loc. cit.*, p. 21.) Les astronomes modernes ont démontré qu'à l'origine des temps l'univers tout entier n'était qu'une immense fournaise, où aucun corps ne pouvait exister à l'état solide. On suppose que l'état gazeux fut son état primitif. Le soleil et la terre, faisant

## CAPUT XX

**Hæc verba : *Terra erat invisibilis, etc., varie intellecta.***

1. — Item quod attinet ad intellectum verborum sequentium, ex omnibus illis veris, aliud sibi tollit, qui dicit: Terra autem erat invisibilis et incomposita, et tenebræ erant super abyssum; id est, corporale illud quod fecit Deus, adhuc materies erat corporearum rerum informis, sine ordine, sine luce. Aliud, qui dicit: Terra autem erat invisibilis et incomposita, et tenebræ erant super abyssum; id est, hoc totum quod cœlum et terra appellatum est, adhuc informis et tenebrosa materies erat, unde fieret cœlum corporeum et terra corporea, cum omnibus quæ in eis sunt corporeis sensibus nota. Aliud, qui dicit: Terra autem erat invisibilis et incomposita, et tenebræ erant super abyssum; id est, hoc totum, quod cœlum et terra appellatum est, adhuc informis et tenebrosa materies erat, unde fieret cœlum intelligibile, quod alibi dicitur cœlum cœli, et terra, scilicet omnis natura corporea; sub quo nomine intelligatur etiam hoc cœlum corporeum; id est, unde fieret omnis invisibilis visibilisque creatura.

2. — Aliud, qui dicit: Terra autem erat invisibilis et incomposita, et tenebræ erant super abyssum; non illam informitatem nomine cœli et terræ Scriptura appel-

partie de la même masse à l'époque du chaos, avaient la même température, et Moïse, en annonçant le premier que ces deux corps ont une origine commune, a devancé la science de quatre mille ans; car c'est de nos jours seulement que la découverte de l'admirable procédé dit « analyse spectrale » est venu donner à sa parole la sanction expérimentale. (D. JAMES, p. 22.)

qu'elle a nommée terre invisible et sans ordre, abîme ténébreux, existait déjà, et comme elle l'a dit, Dieu en a fait le ciel et la terre, c'est-à-dire la création des esprits et des corps. » Enfin, celui-là dira : « La terre était invisible, informe, et les ténèbres couvraient l'abîme, c'est-à-dire il y avait déjà une matière informe, dont, selon l'Écriture, Dieu fit le ciel et la terre, autrement dit toute la masse corporelle du monde, partagée en deux grandes divisions, l'une supérieure, l'autre inférieure, avec toutes les créatures connues qu'elles renferment. » (1)